ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:          /UBND-KTN

V/v tổ chức quản lý, bảo vệ

khoáng sản chưa khai thác và

triển khai các dự án khai thác

khoáng sản trên địa bàn tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày        tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Các Sở: Tài nguyên và Môi trường,

Xây dựng, Công Thương, Kế hoạch và

Đầu tư, Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn, Lao động, Thương binh và Xã hội;

- Thanh tra tỉnh; Công an tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện các Công văn của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường (số

2018/BTNMT-KSVN ngày 01/4/2024 về việc quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa

khai thác và triển khai các dự án khai thác khoáng sản; số 2225/BTNMT-KSVN

ngày 09/4/2024 về việc thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn trong khai

thác khoáng sản), Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Khẩn trương rà soát, tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo

giải quyết các tồn tại, vướng mắc trong giải phóng mặt bằng, thuê đất hoạt động

khoáng sản; các trường hợp chậm triển khai xây dựng cơ bản mỏ, tồn tại trong

gia hạn thuê đất… để đẩy nhanh công tác giải phóng mặt bằng, kịp thời tháo gỡ,

hướng dẫn đơn vị được cấp phép hoàn thiện thủ tục thuê đất, thuê đất bổ sung,

gia hạn thời gian thuê đất nhằm đưa các dự án khai thác khoáng sản trên địa bàn

tỉnh vào thực hiện đảm bảo đúng quy định pháp luật về đất đai, khoáng sản, đầu

tư và pháp luật khác có liên quan.

- Tăng cường công tác thanh, kiểm tra việc thực hiện pháp luật về khoáng

sản, đất đai, bảo vệ môi trường và pháp luật khác có liên quan đối với các dự án

thăm dò, khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh; xử lý nghiêm các tồn tại, vi

phạm theo quy định.

- Hàng năm, khi xây dựng báo cáo công tác quản lý nhà nước về khoáng

sản và hoạt động khoáng sản của tỉnh gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường phải bổ

sung nội dung về công tác quản lý, giám sát và các vấn đề có liên quan trong

khai thác, sử dụng khoáng sản đi kèm, kể cả khoáng sản là đất, đá ở bãi thải mỏ;

kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền (UBND tỉnh, Bộ Tài nguyên và Môi trường)

các vấn đề phát sinh có liên quan để xem xét, giải quyết theo quy định.

- Hướng dẫn, yêu cầu các tổ chức, cá nhân (hoạt động khoáng sản, sử

dụng đất) tổ chức quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác theo quy định,

2

thực hiện trách nhiệm lưu giữ, bảo vệ khoáng sản đã khai thác nhưng chưa sử

dụng; khoáng sản tại bãi thải hoặc khoáng sản đi kèm nhưng chưa thu hồi trong

quá trình khai thác; khoáng sản chưa khai thác trong diện tích đất đang sử

dụng. Trước khi khai thác, sử dụng khoáng sản đi kèm phải thông báo bằng

văn bản đến cơ quan tiếp nhận hồ sơ quy định tại khoản 1, khoản 3 Điều 47

Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ để xem xét,

giải quyết theo quy định.

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Tổ chức quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn theo quy

định của pháp luật.

- Rà soát, quản lý, bảo vệ các nguồn nước khoáng, nước nóng thiên nhiên

chưa khai thác trên địa bàn (nếu có). Kiên quyết ngăn chặn, xử lý đối với những

trường hợp quảng cáo sử dụng nguồn nước khoáng, nước nóng khi chưa được cơ

quan quản lý nhà nước có thẩm quyền cấp phép.

3. Sở Công Thương

- Thực hiện thanh tra, kiểm tra kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp vi

phạm các quy định về an toàn lao động trong các đơn vị khai thác khoáng sản.

- Rà soát, đánh giá, kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét nâng cao các tiêu

chuẩn, quy định an toàn lao động cho công nhân khai thác mỏ và việc bổ sung,

hoàn thiện thể chế về các điều kiện đảm bảo tiêu chí an toàn, bảo vệ môi trường

trong hoạt động khoáng sản.

4. Các tổ chức, cá nhân được cấp phép khai thác khoáng sản

- Thực hiện khai thác khoáng sản theo đúng nội dung giấy phép khai thác

khoáng sản được cấp, thiết kế mỏ được cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy

định; các quy định, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn trong khai thác mỏ;

thường xuyên rà soát quy trình kỹ thuật an toàn, quy trình quản lý lao động tại mỏ.

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao ý thức tự chủ an toàn của

người lao động; tuyên truyền, giáo dục, huấn luyện an toàn, huấn luyện biện pháp

thi công, kỹ năng nhận diện nguy cơ, rủi ro và kỹ năng phòng tránh, loại trừ, cứu

hộ cứu nạn, sơ cấp cứu, để người lao động thực hiện đúng quy trình, quy định kỹ

thuật an toàn, tự bảo vệ bản thân và người lao động trong quá trình tham gia lao

động sản xuất.

- Rà soát lại toàn bộ biện pháp thi công, quy trình làm việc, quy định về an

toàn để điều chỉnh, bổ sung đảm bảo tuân thủ các quy định của pháp luật và phù

hợp với điều kiện thi công thực tế của đơn vị.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các quy định của quy

chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật, quy phạm, quy định về an toàn vệ sinh lao động và

các quy trình thông gió, quản lý khí mỏ cấp công trường/phân xưởng kịp thời phát

hiện những tồn tại hạn chế để chấn chỉnh và khắc phục, đồng thời xử lý nghiêm

các tập thể, cá nhân vi phạm theo quy định. Đối với các mỏ hầm lò, thực hiện

nghiêm ngặt các quy định về: (1) Ứng cứu sự cố - Tìm kiếm cứu nạn; (2) thông

3

gió và kiểm soát khí mỏ; (3) phòng chống cháy nổ mỏ; (4) thoát nước và phòng

chống bục nước; (5) công tác kiểm định cột chống thuỷ lực sử dụng trong hầm lò;

(6) công tác khấu, chống gương khai thác và đào lò chuẩn bị; (7) các yêu cầu

khác theo quy định của pháp luật, đặc biệt là các quy chuẩn kỹ thuật an toàn có

liên quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Tài nguyên và Môi trường (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);

- Các PCT UBND tỉnh;

- Các tổ chức, cá nhân được cấp phép khai thác

khoáng sản (giao Sở Tài nguyên và Môi trường

chuyển văn bản);

- Văn phòng UBND tỉnh:

+ LĐVP (CVP, PCVP-PT);

+ TH, KTN, KTTH;

- Lưu: VT, TN.Toàn

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ô Pích

		pichlo@bacgiang.gov.vn
	2024-04-19T13:58:10+0700

		2024-04-19T14:00:48+0700

		2024-04-19T14:01:21+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-04-19T14:01:51+0700